

„Danferen“
NYHEDS- OG OPBYGGELSE-
BLAD FOR DET DANSKE
FOLK I AMERIKA,
udgivet af
Danish Lutheran Publishing House,
Blair, Nebraska.

„Danferen“ udgaa Onsdag i hver Uge.
Pris pr. Aargang:
De Forenede Stater \$1.50. Udlandet \$2.00
Bladet betales i Forskud.
Bestilling, Betaling, Adresseforandring
etc. med Undtagelse af Bidrag til
Bladets Indhold adresseres
DANISH LUTH. PUBL. HOUSE,
Blair, Nebraska.

Alle Bidrag til Bladets Indhold —
Korrespondancer, Afhandlinger og andre
Artikler — sendes til dets Redaktør:
A. M. ANDERSEN, Blair, Nebr.

Entered at Blair Post office as second
class matter.

Acceptance for Mailing at special
rate of postage, provided for in
Section 1103, Act of Oct. 3, 1917, author-
ized on July 8, 1918.

Advertising rates made known upon
application.

I Tilfælde af, Bladet ikke modtages
regelmæssigt, bedes man klage til det
nærliggende Postkontor. Skulde dette ikke
hjælpe, bedes man henvende sig til „Dan-
feren“'s Kontor.

Naar Læsere henvender sig til Folk,
som averterer i Bladet, enten for at
købe hos dem eller for at få Oplysning
om det averterede, bedes de altid om-
tale, at de saa Avertissementet i dette
Blad. Det vil være til gensidig Støtte.

Prof. Højberg i Des Moines
sender Den danske Kirkes Formand,
Past. Bodholdt i Racine, under 30.
Nov., et Telegram, at Board of
Health i Des Moines har ordret
almindelig Brug af Influenza-Mas-
ker, og begrundet derpaa aflyser
Past. Bodholdt sin Indvielsen af
„Lutherkirken“ den 8. December.
Indvielsen er saaledes udsat paa
ubestemt Tid.

Revolutionens Bedstemoder til A-
merika. Fra Tokio melder Ms.
Presf. under 5. Dec.: Madam
Catherine Breshkovskaya, „Revolu-
tionens Bedstemoder“ arriverede her
i Gaar fra Vladivostok paa Vej til
United States, Am. Madam Bresh-
kovskaya sagde, at hun under sit
Besøg i Washington ønskede at møde
Præsident Wilson, til hvem hun
vilde berette om Tilstandene i
europæisk Rusland og i Sibirien.

Over en Million Armeniere mas-
sakeret. Fra Saloniki meddes un-
der 5. Dec.: M. Khanadjan, en
Armenier og tidligere høj Officer
i den tyrkiske Flaade, erklærede
ved sin Ankomst hertil, at tykt og
tyrsk Statistikk, som han saa i
Constantinopel i 1916, viste, at
1,396,350 Armeniere var bleven
deporteret, og at der af dette Tal
var massakreret 1,056,550. I det
han taffede den græske Regering
for den Sympati, den havde vist
Armeniernes Sag, sagde han, at
Graferne og Armenierne burde fore-
ne deres Bestrebelse mod tyrkisk
Undertrykkelse.

Engelsk lutherisk Skole i Fre-
mont, Nebr., følgende Special
Dispass“ til „World Herald“ af
6. Dec. turde være af Interesse
for Danferens Læsere: „Det endel-
lige Votum, der forbinder Nebra-
ska lutheriske Synode til at stemme
for en Plan, som gaar ud paa, at
løse Fremont College af W. S.
Clemmons, toges kl. 10 Dags
Morgen efter en lang Session. Syn-
oden var enstemmig gunstig stemt
for at flytte „Midland College“ til
Fremont. Synodens Skoleraad vil
møde i Atchison, Kas., næste Onsdag.
Flere Stater er interesserede
i Flytningen, men Nebraska er den
centrale i Gruppen og har den
største Repræsentation i Raadet.
„Fremont Commercial Club“ har
ogsaa forpligtet sin Støtte til at
bygge en stor Skole her.

Terrorisme i Udsigt. En Terrorist
Revolution under Dr. Liebknechts,
den radikale Socialists Ledelse,
melder „Gadass“ fra Paris under
5. ds., vil bryde ud i Berlin Fre-
dag Aften ifl. Zurich Korrespon-
dents Meddelelse til Journal.
Liebknecht siges at have 15,000
velbevæbnede Mand. Befolkningen
i Berlin siges at være prisgivet
Mardødrer, og der synes ingen
Myndighed at være der. — Et An-

tal fremragende Ledere i Strig
Ungarn er kommen til Schweiz med
store Pengesummer for at fremme
Bolshevist-Propaganda andet Steds
end i Schweiz. Mandt disse er
tidligere Storamiral i den kejser-
lige Flaade, en tidligere østlig-
ungarsk Udenrigsminister og et tid-
ligere Medlem af det ungariske Ka-
binet. Korrespondenten siger, at
andre Mand skal sendes til Elzas-
Lothringen for at sprede Bolshe-
vismen.

Biskop Gore fra Oxford,
England, er her i Landet paa Besøg.
Han kom til Washington, D.
C., den 2. Nov. Han udtalte sig
om baade kirkelige og verdslige
Forhold. „The Living Church“ ci-
terer nogle Udtalelser af ham om
sociale Spørgsmaal. Biskoppen sag-
de bl. a.: „Den hjemvendte Soldat
vil forlange bedre Arbejdskaar, ri-
meligere Løn og en retfærdigere
Fordeling af Fortjenesten. Dette
kan ikke tilvejebringes ved Love,
men ved en ny Fortsættelse af Men-
neskenes Broderforhold.“ Han ud-
talte, at den raadende Forretnings-
teori, som gaar ud paa Konkurrance,
er forkædet — raadden lige
til sin Kærne, og at det netop er
den Teori, som anvendt paa mel-
lemklasselige Forhold, styrkede Ver-
den i Krig.

„Udvalget for dansk-amerikansk
Mission“ holdt Møde i Grundtvigs
Gus i København 15. Oktober.

Der forelaa ifte Sager af store
Betydning. Formanden gav en
Overfugt over den kirkelige Stil-
ling i den danske Kirke i Amerika
for Tiden. Saalange Krigen varer,
vil der ifte kunne udrettes stort,
da alle Kræfter derovre samler sig
mod det ene Maal at nedkæmpe den
tyske Militarisme. Krigens Skjul
smurrer. Alle andre Skjul maa stand-
se.

Der yttrede sig en Stemmning for,
saafnart Forholdene tillader det,
at faa en Mand eller to fra den
danske Kirke til at gøre en Rejse
her til Danmark, for at de paa en
Række Møder omkring i Landet fun-
de medvirke til Udbredelsen af Skend-
stas til det folkelige og kirkelige
Arbejde, der gøres derovre. Ud-
valget er betænkt paa at afholde
de dermed forbundne Udgifter.

Man vedtog at sende et Pengebe-
løb straks til Afsland Højskole, som
vismot er den af Skolerne, der i
Tjeblikket trænger haardt til Støt-
te. R.R.B. i „Kors og Stjerne.“

Krig og Dyrtid

De to følges gerne ad, og det
er ifte hjaelden, at andre ubehageli-
ge Ting gør Følgeskab med dem.
Men det er nu de to, vi vil sige
lidt om denne Gang.

Dyrtid har ogsaa fulgt den Krig,
vi haaber nu er sluttet, og Dyrtiden
er en af de Følger af Krigen, der
har været mest almindelig følt,
og som ifte blev sluttet ved Be-
lutningen om Vaabenstilstand.

Dyrtiden her i Landet føles
saa trykkende endnu som nogen
Sinde, og der er ifte Udsigt til,
at dens Tryk skal blive lettet i no-
gen nær Fremtid.

De almindelige Livsfornødenhe-
der er steget ganske enormt. Løst
paa saa almindelige Fornødenheder
som Svedemel, Kartofler, Brugt,
Smør, Æg, Kød, Fiske og Brænd-
sel. Enhver ved, at flere af disse
Fornødenheder koster mere end dob-
belt saa meget, som for saa nær
siden.

Det forholder sig ifte stort
bedre med Beklædningsgenstande.
Det tager jo en lille Kapital at for-
søge en Familie med nyt Skotøj
til Vinteren. Fortsæt selv Tanen.

De producerende Klasser drager
Fordel af Dyrtiden, thi de faar jo
den høje Pris for deres Produk-
ter. Det koster dem vel nok en Del
mere at producere samme Varer i
lige Quantum end tidligere. Men
Produktionsomkostningerne er ifte
steget i Forhold til Priserne for
Produkterne.

Det er alle dem i Samfundet,
der arbejder for Løn, det kniber
for, lige meget om det er Dagløn,
Ugeløn, Maanedsløn eller Års-
løn.

Vi har jo læst om Lønsforhøj-

elser i mange Industriegrene, dog
ifte om en Procentforhøjelse, der
skaar i Forhold til Forhøjelsen af
Prisen for Føde og Klæder, eller
fort sagt Livsfornødenheder.

Rogle Arbejdsgivere har god-
villigt forhøjet deres Arbejders
Løn betydeligt, fordi de har indset,
at det var nødvendigt og rimeligt
at gøre det. Hos andre har Ar-
bejderne gjort Strike og fremtvun-
get Lønsforhøjelse. En Arbejder er
ifte blot værd sin Løn, men han
maa have en Løn, der svarer til
hans Livs Krav, om han skal for-
ne fortsætte sit Arbejde med Liv
og Lyst.

Dg blandt dem, der trænger til
Lønsforhøjelse er ogsaa Præster-
ne. Hvor mange af vore Præster,
der har faaet Lønsforhøjelse, det
ved vi ifte. Gaaber, der er mange
flere, end vi har hørt om.

Nu, vel, det flyder Menighed-
erne heller ifte at gøre os Rede for.
Men vi har Lov til at minde om,
at Præsterne trænger ligesaa
haardt til Lønsforhøjelse som no-
gen anden Arbejdsklasse.

Vi siger med Overlæg „nogen
anden Arbejdsklasse“; Paulus si-
ger netop om Ordets Tjenere, at
Arbejderen er sin Løn værd (1.
Tim. 5, 18), han regner dem altsaa
for Arbejdere, og en Præst maa
ifte hindres i sit Arbejde ved Ræ-
ringsforger.

Julen naar nu for Døren, og
det er vist Skik i de fleste af vore
Menigheder og Kirker, at der gi-
ves Præsten et Offer Juleaften eller
en anden Dag i Julen. Hvorfor
saa ifte huse paa, naar man gri-
ber i Lommen eller i Pungen ef-
ter Offerpengen, at det er Dyrtid,
og at Dyrtiden træffer Præsten
saa mange andre?

Men tro nu ifte, at vi mener,
at et dobbelt Juleoffer kan træde
i Stedet for Lønsforhøjelse. Nej,
det var ifte Mening. Begge De-
le, baade Lønsforhøjelse og større
Offer. Det er nu vor Tanke, at
det vil lønne sig godt. Præsten og
hans Familie er ogsaa Mennesker.
Præsten skal opmuntre og trøste
andre, men Dymuntring og Paa-
skønnelse gør ogsaa ham godt og
øger hans Arbejdslyst og Evne.
Brød det bare!

Endnu en Tanke. Præsterne gør
jo ifte Strike, og det skulde vi
heller ifte gerne have dem til
at prøve paa. Men fordi de ifte
danner Unioner og gør Strike,
naar de mener, de faar for daar-
lig Løn eller lider Uret paa anden
Maade, derfor behøver vi, der staar
over for dem som Arbejdsgivere,
des mere selv at faa at gøre de-
res Retværdighed rimelige. Det gaar
bedst paa den Maade.

En uforglemmelig Dag.

Søndag den 1. December 1918
var en herlig og iføn Missions-
dag her i New York, idet vi havde
Besøg af ifte mindre end 14 Mis-
sionærer i Dansk Missionsforbunds
Tjeneste, som alle var paa Gen-
nemrejse.

Om Formiddagen prædikede Pas-
tor P. Thors Larsen, og underteg-
nede holdt Skriftetale og Ater-
gang. Alle Missionærerne saa vel
som min Kvind og jeg tilligemed
en Hof af Menighedens Medlem-
mer var ved Herrens Bord. Mid-
dags og Aftenmad indtoges paa
Dansk Missions Hjem, og om Ef-
termiddagen drak vi Kaffe hos en
af Menighedens Familier. Om Af-
ten havde vi Fællesskøde i Sa-
lems Kirke med Past. R. Andersens
Menighed, hvor Dr. Grimodt-Møller
talte.

De besøgende Missionærers Nav-
ne er:

- I. Udbragende nye Missionærer
til Kina:
1. Past. L. Thors Larsen,
2. Frøken J. Frederiksen,
3. Frøken A. Berggren,
4. Frøken A. Knudsen og
5. Frøken D. Loft.

II. Udbragende nye Missionærer til
Indien:

- 6. Frøken S. Dolmer, Løge,
7. Frøken A. Hauge,
8. Frøken M. Olesen,

- 9. Frøken S. Dyholm, Sygeplej-
erske,
10. Frøken R. Rasmussen,
11. Frøken A. Steenstrup, Sy-
geplejerske.

III. Paa Rejse til Danmark fra In-
dien:

- 12. Frøken R. Sørensen, udrejste
til Indien 1910,
13. Frøken A. Paulsen, Syge-
plejerske, udrejste til Indien 1911.

IV. Paa Rejse fra Danmark til
Indien.

14. Dr. C. Grimodt-Møller, ud-
rejst til Indien 1907.

Foruden disse 14 Missionærer,
samlet i vor Kirke den Dag, var
der endnu her i Amerika følgende:
Fru Ragnhild Grimodt-Møller
og to Børn paa Udrejse til Indien.
Børnens Navne: Ragnhild 3½
Åar og Svend Rudolph 1½ Åar.
De tre sidste var den Dag paa Ve-
j i Muskegon, Mich.

Endvidere var Past. R. Lange
paa Rejse fra Indien til Danmark.
Han havde to Dage i Forvejen
holdt Bryllup i New Brunswick,
N. J. med Wijs Droorn, som i
flere Åar har været Missionær i
Indien i Forbindelse med „The
Reformed Church of America“. Nu
rejser de begge til Danmark en
Tur og derefter til Indien, begge
i Dansk Missions Selskabs Tjene-
ste.

Salems Menighed var meget
glad ved Besøget. Om Formiddag-
en prædikede Pastor Larsen over
Dagens Tegn, og om Aftenen talte
Dr. Grimodt-Møller færlig om
Arbejdet paa Missionsmarken i
Indien ud fra Joh. 4, 34. „Min
Mad er at gøre hans Vilje, som
udsendte mig, og fuldbyrder hans
Gerning.“ Det er jo altid af stor
Interesse for Guds Folk at høre
Beretninger om Arbejdet ude paa
Missionsmarken i Hedningeland,
men Dr. Grimodt-Møller havde sær-
lig Held til at rive Forsamlingen
med sig i sin rolige og stille Ma-
de at fremstille Sagen paa.

Om Formiddagen talte Frøken
Toft til Børnene i Søndagskolen.
Bed en Fæst, som Ungdomsforening-
en afholdt Taffelsdag om Af-
tenen, fortalte Frøken Sørensen en
Del Oplevelser paa Missionsmar-
ken i Indien til megen Glæde for
baade unge og gamle. Søndag Af-
ten blev alle Missionærer fremstil-
let for Forsamlingen een for een.
J. S. Kildsig.

Udbragning standset.

Skal det blive permanent Forbud?

„The American Issue“ af 7. Dec-
ember skriver: Søndag den 1. Dec-
ember Udbragning i United States.
Hvor længe, ved ingen med Sik-
kerhed, men den raadende Mening
er, at det vil blive for bestandig.
Det var den Dag, at Ordren, som
Præsident Wilson udstedte den 6.
Sept., og hvori Tilvirkning af Al
i United States forbydes, traadte
i Kraft.

Præsident Wilson udstedte Or-
dren, som „Food Administration“
svendgjorde, efter at der var kon-
fereret med Repræsentanter for Kon-
sernings-Brændsels- og Jernbane-
Administrationerne og Krigsindu-
strieraadet. Faktorer, som virkede
med til Afgørelsen, at forbyde Til-
virkning af Al efter 1. Dec., var,
sagde Ernærings-Administrationen,
„videre Nødvendighed for Krigsin-
dustriene, for hele Landets Brænd-
sels-Produktionens Evne, den be-
tydelige Løse, der naturligt havde
de paavirket Forsyningen af Føde-
midler, de ved Krigsindustriene
overbeholdte Befordringsmidler og
Mangel paa Arbejdere, begrundet
paa Udvikelsen af Krigsprogram-
met“.

Den 17. Dec. udstedte Præsi-
denter nok en Ordre, der forbyd
Brugen af Ræringsstoffer — Bog
Malt og Humle undtagen — ved
Brygning af Al og „near beers“
efter 1. Okt.

Forud for disse Ordre var Bryg-
gernes Kul-Bevilling bleven redu-
ceret, deres Kornforsyning begræn-
set, og andre Indskrænkninger var
bleven dem paalagt. Alle disse Re-
striktioner peger klart i Retning

af, at Regeringen ser saadan paa
det, at Udbragningen misbruges
Korn og Brændsel og hindrer Na-
tionens Program til Forbedring
af Befordringsmidlerne.

Samme Dag, som Præsidenten
udstedte sin Proklamation, der for-
byder Brygning af Al efter 1.
Dec., vedtog Senatet Agerbrugs-
Bevillingsforlaget tilligemed Krigs-
forbuds-Amendementet, hvilke For-
slag siden tilstemtes af Huset, og
Præsidenten underskrev dem 21.
November.

Ifl. denne Vedtægts Bestemmel-
ser er Tilvirkning af Al forbudt
efter 1. Maj. Men Præsidentens
Ordre reducerede Bryggernes Frist
fem Maanedes — som en Krigsfor-
budsregel.

Jf. disse Bestemmelserne i Krigs-
forbudsordren standser al Salg af
berusende Drikke den 30. Juni, og
man mener, at mange Bryggere
vil have tilstrækkelig Oplag paa
Gaanden til at forsyne Saloonerne
til den Dato.

Tilvirkning af Whisky har væ-
ret forbudt i United States siden
Sept. 1917. Vin er saaledes for Ti-
den den eneste berusende Drik,
der tilvirkes i United States, og dens
Tilvirkning standser ifølge Krigs-
forbuds-Bedtægten næste første
Maj.

Bryggerne protesterer imod den-
ne Situation. Bagten i deres Na-
sionering er Krav paa Erstatning.
De vilere iblandt dem omdanner
indlertid deres Bryggerier til Ja-
brifikation af nyttige Handelsvarer,
og de forsøger at se filiofjiff paa
Situation.

Faktum er, at Dødsrationen i
Bryggerierne har været forbadfen-
de i de senere Maanedes. Mange
tidligere Bryggere er allerede flaaet
ind paa andre Linier, og de har
bevist det intetsigende i Talen om
Erstatning. Deres Ejendom er ifte
bleven konfiskeret og vil ifte blive
det. Deres specielle Privilegium til
at lave Rusdrikke er bleven dem
frataget, men deres Vugninger og
Maskineri ejer de, og mange af
dem gør god Brug af disse.

Der kommer Rapport fra Minne-
apolis, at The North Star Malting
Co.'s Embedsmænd har udstedt
en Kundgørelse, at de er i Færd
med at „store“ Sveve for United
States Grain Corporation i deres
Million Bushels Korn Elevator.
Dette mener man betyder, at det
er et første Skridt i Retning af at
omdanne Minneapolis' og Minne-
sotas Brygge-Industrier til anden
Brug.

Et Kirkeblad paa Engelsk.

Der har allerede været flaaet
til Lyd her i Bladet for Tanken
om et Kirkeblad i Landets Sprog.
Jeg tror, at den Tanke trænger
til alvorlig Overvejelse, førend man
gør sig færdig med den. I vore Ti-
der leder Udviklingen os i Stedet
for, at vi burde lede den. Stær-
kere Magter driver os frem, og det
nytter saa vist ifte, at vi stritter
imod; thi vi maa med alligevel.

Om af de Magter, som vi ifte kan
kontrollere, er Amerikaniseringen af
vort Folk. Vi maa med dem, om
de skal bevares for vor Kirke. Der
gælder det, at vi vaagner os og
ser Stillingen, som den er, og ifte
som vi synes, den burde være.
Flotte Sprogændringer og allehaan-
haande Studerovridninger hjælper
ifte paa Stillingen.

Et Kirkeblad i Landets Sprog
er usvødent, praktiff og fornuft-
tig. Der findes i Tusindvis af
Familier rundt omkring i vore
Menigheder, som aldrig ser, langt
mindre læser vore Kirkeblade, og
som derfor ingen Fortsættelse har
af Kirkens Gøremaal. Disse Folk
enten kan ifte eller vil ifte læse
Dansk. Mange af dem er virk-
lig gode Menighedsfolk, som villig
indefømmes Menighedens og Kir-
kens Krav med dens Interesse og
Midler; men kende noget større til
vor Mand og Traditioner gør de
ifte, og hvorledes skulde de? De,
som jeg særligt tænker paa, og som
dirløst kan gøre Krav paa et
Slags Missionsarbejde, hvortil et
engelsk Kirkeblad, udgivet i vor
Mand og Tradition, vilde bidrage,

er dem, som sidder paa Diget og

kan glide til hvilken som helst Si-
de. Det er dem, der føler sig knut-
tet til os paa Grund af Familiefor-
hold; men som vi intet gør for.
Hvor Landets Sprog bliver brugt,
kommer de. De hører en Prædiken,
og det er alt. Hvorfor skulde vi
ifte gøre det samme Arbejde iblandt
dem, som vi gør iblandt vore gam-
le danske og dem, der fik vort
Sprog lært? Det forekommer mig,
at vi har jet Gaandskriften paa
Væggen i vore ugentlige Kvitte-
ringer. Lad os have et Kirkeblad
i Landets Sprog, som kan gaa
ud for vore Stoler, Missioner,
vor Mand og Traditioner, vor fær-
re gamle Kirke, og vor Gud og
Kærlig.

Den knude, som maa løses først,
bliver ganske naturligt, om vi har
Maad til et saadant Foretagende.
Jo, den kan løses paa Wilsoniff
Vis. Vort med alle de gamle,
stagnante Sædvaner, som kun hindrer
berettiget Fremfærd. Sandheden
er nu den, at Danferen og Kirke-
bladet fører en summerlig Til-
værelse iblandt os — ifte fordi
disse Blade ifte er gode og bliver
gerne læst, men fordi deres Læsere
den ene efter den anden faar
Rejsepas, og fordi der er to, hvor
der kun burde være eet. Al, vore
Hjem er overfuldt med Blade. De
store daglige Blade maa til, og
hertil kommer et eller flere lokale
Blade; hvor eet godt dansk eller
amerikansk Kirkeblad burde ligge,
finder vi al Slags færmertiff og
fetteriff Litteratur. Hvor naar mon
vil vil vaagne op og fende vort
Folks Trang og Længsel? Hvorfor
nu ifte til Gaan og Glæde for os
alle sammen og med behørigt Hen-
syn til vor medtagne Pengepung
gibe Kirkebladet en hæderlig Be-
grættelse i Danferen og saa lade
os have et Kirkeblad i Landets
Sprog? Kirkebladet kan saa ud-
mærket godt rummes i Danferen
og oven i Købet gøre den større
og mere anseelig.

Et Kirkeblad i Landets Sprog
maa fremkomme i større Format
end det gamle. Det maa indeholde
ophyggelige Smaatrykker; men det
maa være et sandt Udtryk for
vort indre Liv tilligemed. Der er
aldeles ingen Grund til at hvæle
den yngre Slægts Trang til Selv-
hævdelse ved at luffe Bladets
Spalter for Indlæg i Livspørgs-
maal og af Livsinteresse, fordi en
eller anden udtaler sig ufornuftigt.
Den Slagt, som nu træder til,
er vant til Debat fra Skolerne og
tager ingen Forargelse af Udvæ-
ling af Ufnufler selv i kirkelige
og aandelige Spørgsmaal. Lad det
være Bladets absolutte og ufrovige-
lige Standpunkt, at al Diskussion i
dets Spalter maa være saglig og
uafhønliff, og hvis Artikler ind-
træffer med personlige Udvald,
maa de sendes tilbage til Forfat-
terne til Anskrivning. Noget nyt
er ved at bryde frem i vor Tid.
Det vil blive en rigtig Grødetid.
Dersom vi ifte ret snart lægger
Forsbund til, brnder Kræfterne løs
paa andre Steder, og saa kan vi
lægge os ganske rolig til at dø;
thi der bliver ingen Brug for os.
Jeg paataar ifte, at et Kirkeblad
i Landets Sprog vil løse alle vore
Vanskeligheder; men jeg paataar,
at det bliver et Skridt i den rig-
tige Retning, et Foretagende, der
i Tidens Løb vil lønne sig i høje-
ste Grad.

Vi maa lægge større Kraft ind
i vor Madmission end hidtil, om
vor vidtsprede Kirke ifte vedblive
at leve. Og de Mand, som vi væl-
ger til Ledere i denne Mission, maa
være vidtsuende og varmherjede
nok til at faa alle Kræfter i
sig, at de alle kan komme til Ud-
foldelse og Enhed; thi vi har slet
ingen at undvære. Al snæver Pa-
voritisme maa dø.

Hartland, Wis., i Dec., 1918.

P. C. Paulsen.

En væsende Julegabe

R. P. Madsen: For-
tællinger og Skitser.

Smukt indb. Pris. \$2.00.

Dan. Luth. Publ. House,

Blair, Nebr.